
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 139/2018 del 28-06-2018

 
 

OGGETTO
CAMPAGNA AIB 2018. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE TRA ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA E ARIF

 
 

IL DIRETTORE
 

 

VISTO che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato pregio naturalistico, è
caratterizzato da elevata vulnerabilità dovuta agli incendi che periodicamente arrecano notevoli danni
agli ecosistemi forestali e steppici ed alle specie selvatiche animali e vegetali riconosciuti di importanza
comunitaria e prioritari ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE;

CONSIDERATO che il territorio del Parco è totalmente compreso in quello del Sito d’Importanza
Comunitaria/Zona di Protezione Speciale (S.I.C./Z.P.S.) IT9120007 soggetto anche alle disposizioni
del regolamento regionale n. 28/2008;

CONSIDERATO che la direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva Habitat”) prevede che vengano adottate
le opportune misure per evitare nelle Z.P.S. il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie
nonché la perturbazione delle specie. Tali misure possono essere adottate con negozio giuridico;

VISTO che è interesse preponderante dell’Ente Parco, quale autorità ambientale, esercitare la propria
funzione di tutela ai sensi delle Direttive comunitarie in materia di protezione degli habitat naturali e
delle specie selvatiche animali e vegetali;

VISTO il DPGR n. 266 del 30/04/2018, “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi nell’anno 2018, ai sensi della L. 353/2000, della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016” con cui il
Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi
nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2018;

CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) con validità 2014-2018 del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia, adottato con Decreto del MATTM, n. 113 del 29/04/2016, (GURI n. 126
del 31/05/2016), prevede l’espletamento del servizio di avvistamento incendi da presidi durante il
periodo di massimo rischio per gli incendi boschivi (15/06-15/09/2017);

1/2



VISTO che ai sensi dell’art. 2, comma 4. del citato DPR l’Ente Parco può avvalersi di mezzi e strutture
messi a disposizione della Regione, delle Province interessate, degli Enti locali, nonché da altri Enti
pubblici, secondo le procedure previste dalle vigenti disposizioni di legge;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16/2018 del 19/05/2018, l’Ente parco ha
approvato la relazione annuale riferita al consuntivo 2017 di aggiornamento del Piano AIB 2014-2018
del Parco;

CONSIDERATO che l’Ente Parco con nota prot. 2603 del 29/05/2018 ha convocato un incontro per
definire le modalità di collaborazione con ARIF nella campagna AIB 2018;

PRESO ATTO che in data 06/06/2018 presso la sede dell’Ente Parco si è svolto un incontro tecnico
tra rappresentanti di ARIF e del Servizio tecnico dell’Ente per approfondire quanto indicato con nota
del Direttore dell’Ente parco, prot. n. 2603 del 29/05/2018;

VISTO che ARIF con nota prot. AOO-ARIF-0031987 del 11/06/2018 nell’ambito degli accordi di
collaborazione da instaurarsi durante la campagna AIB 2018 ha richiesto in comodato gratuito gli
autoveicoli che l’ente non utilizza facendosi carico di ogni spesa di gestione, manutenzione e consumo;

CONSIDERATO che occorre approvare lo schema di convenzione per definire i rapporti tra questo
Ente ed ARIF

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.

DI APPROVARE lo schema di convenzione Tra questo Ente e Agenzia Regionale per le Attività
Irrigue e Forestali (ARIF),  per l'avvio delle attività AIB 2018 nel territorio del Parco, allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line sul sito istituzionale
all’indirizzo www.parcoaltamurgia.gov.it.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2



 

  1 di 7 

 SCHEMA CONVENZIONE  

L'anno 2018 il giorno ---------del mese di -------------- 

tra 

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia (Ente Parco), con sede legale in 

Gravina in Puglia (Bari), via Firenze n. 10, C.F./P.IVA n. 6339200724, nella 

persona del Direttore prof. Domenico Nicoletti nato a Vallo della  Lucania 

22/04/1956, domiciliato per tale carica presso la sede dell'Ente Parco;  

e 

l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (ARIF), con sede legale 

in Bari, viale Luigi Corigliano n. 1, C.F./P.IVA n. 07026760723, nella 

persona del Direttore Dott. For. Domenico Ragno nato a -------------------------

------, domiciliato per tale carica presso la sede dell’Agenzia, quanto segue: 

PREMESSO 

 che con il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/03/2004 è stato 

istituito il Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

 che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato pregio 

naturalistico, è caratterizzato da elevata vulnerabilità dovuta agli incendi che 

periodicamente arrecano notevoli danni agli ecosistemi forestali e steppici e 

alle specie selvatiche animali e vegetali, riconosciuti di importanza 

comunitaria e prioritari ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE; 

 che il territorio del Parco è totalmente compreso in quello del Sito 

d’Importanza Comunitaria/Zona di Protezione Speciale (SIC/ZPS) 

IT9120007 soggetto anche alle disposizioni del Regolamento Regionale 

28/2008; 

 che la direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva Habitat”) prevede che vengano 



 

  2 di 7 

adottate le opportune misure per evitare nelle ZPS il degrado degli habitat 

naturali e degli habitat di specie, nonché la perturbazione delle specie; 

 che è quindi interesse preponderante dell’Ente Parco, quale Autorità 

Ambientale, esercitare la propria funzione di tutela ai sensi delle direttive 

comunitarie in materia di protezione degli habitat naturali e delle specie 

selvatiche animali e vegetali; 

 che ai sensi dell’art. 2, comma 4. del citato DPR, l’Ente Parco può avvalersi 

di mezzi e strutture messi a disposizione dalla Regione, dalle Province 

interessate, dagli Enti locali, nonché da altri Enti pubblici, secondo le 

procedure previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

 che l’ARIF, istituita con Legge Regionale n. 3 del 25/02/2010, è un Ente 

strumentale della Regione Puglia preposto all’attuazione degli interventi in 

ambito forestale ed irriguo attraverso attività e servizi a connotazione non 

economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio 

boschivo; 

 che, come previsto dall’art. 2 della citata LR 3/2010, tra le attività e i 

compiti dell’ARIF rientrano le attività di supporto e di consulenza sul 

patrimonio forestale di proprietà di enti pubblici che ne facciano richiesta;  

 che è comune interesse dell’ARIF e dell’Ente Parco sviluppare 

collaborazioni nel campo della prevenzione incendi; 

 che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) con validità 2014-2018 del Parco 

Nazionale dell'Alta Murgia, adottato con Decreto del Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, DM prot. 113 del 29 

aprile 2016, (Gazzetta Ufficiale n.126 del 31-5-2016), prevede 

l’espletamento del servizio di avvistamento incendi e contiene un preventivo 



 

  3 di 7 

di massima della spesa e l’indicazione di avvalersi delle associazioni di 

volontariato del territorio per lo svolgimento di tale attività nel periodo di 

massimo rischio incendi; 

 che il DPGR n. 266 del 30/04/2018, “Dichiarazione dello stato di grave 

pericolosità per gli incendi boschivi nell’anno 2018, ai sensi della L. 

353/2000, della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016” con cui il Presidente della 

Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi 

boschivi nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2018; 

 che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16/2018 del 19/05/2018, 

l’Ente Parco ha approvato la relazione annuale riferita al consuntivo 2017 di 

aggiornamento del Piano AIB 2014-2018 del Parco; 

 che l’Ente Parco con nota prot. 2603 del 29/05/2018 ha convocato 

un’incontro per definire le modalità di collaborazione con ARIF nella 

campagna AIB 2018; 

 che in data 06/06/2018 presso la sede dell’Ente Parco si è svolto un incontro 

tecnico tra rappresentanti di ARIF e del Servizio tecnico dell’Ente per 

approfondire quanto indicato con nota del Direttore dell’Ente parco, prot. n. 

2603 del 29/05/2018; 

 che l’Ente Parco ha già collaborato nelle scorse stagioni all’attività di 

prevenzione attiva degli incendi boschivi, avvalendosi della collaborazione 

delle associazioni di volontariato per l’avvistamento; 

 che ARIF con nota prot. AOO-ARIF-0031987 del 11/06/2018 nell’ambito 

degli accordi di collaborazione da instaurarsi durante la campagna AIB 2018 

ha richiesto in comodato gratuito gli autoveicoli che l’Ente non utilizza 

facendosi carico di ogni spesa di gestione, manutenzione e consumo;  



 

  4 di 7 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO 

QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.  

Articolo 2 

Le Parti s’impegnano: 

- ad attivare ogni utile sinergia e cooperazione nei territori di comune 

competenza operativa, compreso la partecipazione a bandi e avvisi regionali, 

nazionali e comunitari oltre che manifestazioni di promozione, 

comunicazione, informazione, formazione e divulgazione delle attività di 

comune interesse; 

- ad attivare iniziative comuni di co-programmazione, co-pianificazione 

compreso l’eventuale accesso ai fondi del "Programma nazionale di 

incremento della resilienza dei sistemi forestali naturali e semi-naturali 

mediante il recupero e ripristino strutturale e funzionale degli ecosistemi e 

della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con la tutela e la 

conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio 

naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco" del MATTM 

(allegato), nelle aree di competenza ARIF percorse dal fuoco; 

-a migliorare l’attività di avvistamento compresa la gestione operativa del 

volontariato; 

- definire azioni di co-gestione e sviluppo della rete di monitoraggio di 

telerilevamento incendi in corso di attuazione da parte di ARIF, da integrare 

con la rete WI-FI in programma da parte dell'Ente Parco in attuazione della 

Delibera di Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 693 "Interventi per la 



 

  5 di 7 

valorizzazione della murgia e della gravina che abbracciano Matera, capitale 

della cultura -L.R. 40/2016 (art. 20-21), L.R. 67/2017(artt. 42 e 78), L.R. 

68/2017"; 

Inoltre e relativamente alla campagna A.I.B. 2018, l’Ente Parco, si impegna 

ad avviare: 

- il monitoraggio e primo avvistamento incendi boschivi, mediante il 

coinvolgimento delle Associazioni di volontariato, che si relazioneranno con 

ARIF per le specifiche competenze di cui in premessa; 

- un sistema di monitoraggio da remoto con telecamere delle aree poste a 

margine del territorio del Parco, caratterizzate da habitat prioritari e ricadenti 

in zona A del Parco ed il bosco di latifoglie in agro di Altamura- Toritto; 

-il monitoraggio di aree percorse dal fuoco mediante analisi di foto satellitari;  

- possibili collaborazioni con gli agricoltori/allevatori in attuazione dell'art. 15 

Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 secondo il modello del "contratto 

di responsabilità" già attuato positivamente  in altri parchi nazionali;  

ARIF s’impegna a: 

- coordinare operativamente le attività dei volontari selezionati dall’Ente, 

garantendo il costante contatto con le proprie unità operative di primo 

intervento presenti sul territorio del Parco. 

- fornire agli stessi ogni attrezzatura utile a garantire l’efficace comunicazione 

con le squadre di primo intervento. 

Articolo 3 

L’Ente Parco concede ad ARIF, giusta richiesta prot. n. 2774 

dell’11/06/2018, in comodato d’uso gratutito i mezzi di seguito elencati: 

Nissan Patrol;  



 

  6 di 7 

Pulmino IVECO 15 posti; 

Fiat Panda 4x4; 

Il comodato d’uso gratuito avrà una durata minima di due anni, tacitamente 

prorogabile, salvo diversa disposizione dell’Ente. 

ARIF si farà carico di ogni spesa relativa alla gestione, alle assicurazioni, alle 

manutenzioni ed ai consumi, nessuna escusa o eccettuata, relativa ai mezzi ed 

a restituirli, al termine del comodato, in condizioni compatibili con il buon e 

corretto utilizzo. 

Articolo 4 

La durata della presente convenzione è stabilita in due anni, fatte salve 

eventuali modifiche necessarie a seguito di variazioni normative o 

regolamentari o dell’entrata in vigore del nuovo Piano AIB;  

Articolo 5 

Le parti si impegnano a garantire la riservatezza dei dati e delle informazioni 

gestite nell'ambito delle attività avviate nel contesto della presente 

convenzione e nel rispetto della normativa vigente in materia. 

Articolo 6 

Le parti concordano di definire bonariamente qualsiasi vertenza che possa 

nascere dalla esecuzione dal presente contratto. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, la 

controversia verrà rimessa al Foro di Bari. 

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Il Direttore prof. Domenico Nicoletti  

Per l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali 

Il Direttore dott. Domenico Ragno _________________________ 



 

  7 di 7 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le Parti contraenti 

dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui 

agli artt. nn. 2, 3, 4, 6. 

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Il Direttore prof. Domenico Nicoletti_________________________________ 

Per l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali 

Il Direttore dott. Domenico Ragno _________________________ 

 


